ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI
PROVINCIA DI PALERMO

Servizio Tecnico

DETERMINA DIRIGENZIALE

-
[} AP, - PROTOCOLLOD

Prat M1~W1ﬁiﬁrﬂEhﬂﬁ|ﬂEﬂmmmﬁﬁﬁ

OGGETTO Comune di Palermoe Lavori di rissnamento conservativo nelle travi e nei pilasti dei
piani cantinati del plesso di proprietd IACP ubicato in via Padre Franceseo Spoto, 5-19 facente parte
del lotte 157, Importo complessivo € 133.118,50 di cui € 105.294.80 per lavori ed € 27.823,70 per
somme a disposizione dell" Amministrazione.

Legge i finanziamento: Deliberazione di Giunta Regionale n, 193 def 25052020 - D.D.G .
J3H del 371122020 - Determina a cantrarre — Affidamento direfio.

Ol sara rickiesto successivamente a gara calendarizzata,

Premesso che:

« Con Delibera Commissariale n. & del 13/01/2017 - conferimento posizione organizzativa -
sono stale assegnate, tra le attivita del servizio, gl incarichi di R.UP, per i propetti ¢ l'ese-
cuzione dei lavori di Manulenzione ordinaria ¢ straordinaria al Responsabile del Servizio 8
- arch. Monica D' Agosting;

=  Contestualmente veniva incaricato, come progettistn, 1" Arch.Mario Palumbao;

= Dagli elaborali progeltuali si evinee che la categoria dei lavori prevista & OG1 classifica |
“edifici civili e industriali™ ;

» che il progetto esecutivo é stato redatto ed ¢ composto dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica illustrativa

Elenco dei prezzi

Compulo metrico estimalivo

cronoprogramma dei lavori

elaborati architetlonici

OTE

capitolato specirle dei lavori

schema di contratto

«  Che le tipologie dei lavori consistono:

¥ nel tirggio dell'acqua, con Pausilio di pompa ad immersione, presente all'interna delle celle

di fondazione ¢ rimozione dei detriti ¢ materiale di risulta presenti  con il consepuente
trasporto a discarica;

v nel risanamento delle travi ¢ dei pilastri di primo solaio degradati in conglomeralo cementizio
tramite asportazione del conglomerato ammalorato, nella spaszolaturn dell’ossido dalle barre
d'armatura metallica, nell’eventuale integrazione con altre barre, nel ricoprimento delle
stesse con malta passivante, nella ricostituzione della sagoma dell’elemento con malta

.,



tissotropica;

¢ nells rimezione e rilacimento dei teatti eominoli delle wbazioni di scarico dei reflol e loro
collegamento alla rete lognaria intera del lotio;

¢ pella formazione di sostegai in mumm per le dirnmazioni orizzontali delle colonne di
searice;

¢ niella rimozione ¢ rfacimento dei tralli di ubazione ideico di adduzione,

¢ nelln dpamzioni degli ntendossi dei solai di piano riakzate con dismissione delle parti
pericolanti, disossidazione barre metalliche, rncopertum con malta reoplasticn  sino @
ricomporre 'originaria sezione resistente ded fraveth, integrazione barre metalliche;

¢ nella formpzione di fori e sepuiti su manufaiti in caleestruzzo semplice o anmato ovvero in
muratire comundgue costitiite, eon | uso continue o carotatrice, del diametro non superiore a
i 100 mm, per areare il piano cantinate ¢ nell'inserimente  di grighe di sermzione a quota

slrmelile,

« che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch, Monica D' Agostino, con Atto di valida-
gione del 28 pennanio 2019 ha effettuato la validazione del suddetto progetto ai sensi
dell’art.26 del 1. lgs 18 aprile 2016 n"5();

« che il quadro economico redatio per un importo complessivo di € 133.118,50 di cui
€.105.294,80 per lavori ed € 27.823,70  per somme a disposizione dell’amministrazione,

cosi come riportato nel seguente quadro economico:

Imporio dei lavori

Lavori a base d'asla ] 96.181,31
Oneri di sicurezza non sogpetti a ribasso d’asta €. 113,49
A) Importo dei lnvori E. 105.294,80
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione: €. 27.823.70
Importo complessivo dell'intervento (A+B) €. 133 118,50

Consideraio clhe:

« il progetio rguarderd allogg gestiti da questo [stitulo,

il progetto eseculivo & stato approvato con DL no 121 del 28/01/2019;

I" Assessorato dellé Infrastrutture ¢ della Mobilita ha ammesso a finanziamento il progetto di

cui sopra con D.D.G n.3311 del 3/11/2020;

» bisogna procedere all’indizione della gara d*appalto;

»  possono partecipare alla gara gli operatori economici in possesso della categoria OG1 classi-
fica I;

Vigto che:
« I'importo a base d’asta ¢ pari a € 105.294,80 per cui si pud procedere all’affidamento diret-

to per i lavori di importo inferiore a 150,000 euro, ai sensi dell’art. 1 ¢.2 lettera (a) del de-
ereto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020,
n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e Nnnovazione digitale” .



Tutto cid premesso, considerato, ¢ visto il Responsabile Unico del Procedimento propone
ili:

«  Diesprimere formalmente la volontd di questa Amministrazione di procedere, con gh ele-
menti essenziali di contratto di cui aghi elaborati del progetio esecutive, all’affidamento di-
retio per i lavori di importo inferiore 8 150,000 euro, ai sénsi dell’art. | ¢.2 lellera (i) el
decreto-legge 16 luglio 2020, n, 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2120, n. 120 recante: “Misure urgenti per In semplificazione ¢ 'nnovazione digitale” ;
L'aperatore economico deve essere in possesso della necessaria qualificazione richiesta ne-
gli atti progettuali ossia OG1 “edifici civili ¢ industriali” elassifica I

= Didare atto ehe le somme per "appalto in questione sono state impegnate con Delibern di
Giunta Regionale n, 193 del 21 maggio 2020 ¢ successivo D.D.Gon. 3311 del 3/11/72020:

Di autorizzare la sezione 7 “Programmi e Contratti™ ad esperire le procedure necessarie per

Mathidamento diretto per i lavori di

Paberome 13011720600

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

« |1l Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 ¢ .o

= La Delibera Commissariale n.33 del 25 novemnbre 2009:

» La Delibera Commissariaie n.51 del 29/12/201 6:

»  Lanotaprot. 63638 del 191272019 assunta al Nostro protocollo in pari data al n. 20830-
dig/2019 con la quale I’ Assessorato delle Infrastrutiure — Dipartimento Regionale Servizio 3
Vigilanza Enti ha autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per "esercizio 2020 fino al
290022020

« Lanota prot. 7759 del 20/02/2020 assunta al nostro protocollo in pari data al n, 2489-
DIG/2020 con la quale I" Assessorato delle Infrastrutture — Dipartimento Regionale Servizio
3 Vigilanza Enti ha autorizzato la gestione provvisoria di bilaneio per I"esercizio 2020 fino
al 3M04/20240;

= La Delibers Commissariale n.14 del 02/04/2020 di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

« Lanota prot. 16520 del 22/04/2020 assunta al Ns. protocollo in pari data al n. 7034-
DIG2020, con la quale I" Assessorato delle Infrastrutiure - Dipartimento Regionale — servi-
zio 3 Vigilanza Enti ha approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 ¢ plu-
riennale 202002022,

«  La Delibera Dirigenziale n.887 del 21/05/2019 di delega di funzioni ai sensi dell’art. 17 ¢.1
1), Lgs. 165 del 30/03/2001 all'arch. Monica D" Agostino.

= La Delibera Dirigenziale n.627 del 21/05/2020 di proroga incarico delle posizioni organizza-
tive fino al 31/05/2020;

» La Delibera Dirigenziale n.680 del 1/06/2020 di proroga incarico delle posizioni organizza-
tive con decorrenza dal 01.06.2020.



DETERMINA

Di esprimere formalmente la volontd di questa Amministrazione di procedere, con gli ele-
menti essenziali di contratto di cui agli elaborati del progetio esecutivo, all*allidamento di-
velto per | lavori di importo inferiore o 150.000 curo, ai sensi dell’art. T e.2 lettera (a) del
decrelo-legpe 16 luglio 2020, n. 76 coordingto con la legpe di conversione 11 settembre
2020, n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e linnovazione digitale™ |
L'operatore economico deve essere in possesso della necessaria qualificazione richiesta ne-
gl atti progetuali ossia OG1 “edifici civili ¢ industriali” classilica I

Di dare atto che le somme per 'appalto in questione sono state impegnate con Delibern di
Giiunta Regionale n. 193 del 21 maggio 2020 e successivo D.D.Gn. 3311 del 3/1172020;

i autorizeare la sezione 7 *Programmi ¢ Contratti™ ad esperire le procedure necessarie per
I"afTidamento diretto per 1 lavori di che trattasi,




